

# 세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 재난관리과

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 안전문화 생활화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난관리과	8,312,554	4,960,384	3,352,170
국	17,265		
도	1,328,571		
시	6,966,718		
재해 및 재난 예방	1,035,305	622,856	412,449
국	2,895		
도	215,545		
시	816,865		
안전문화 생활화	64,306	75,956	△11,650
도	2,300		
시	62,006		
안전문화운동	37,560	40,460	△2,900
201 일반운영비	32,320	35,220	△2,900
01 사무관리비	22,320	25,220	△2,900
○안문협위원 회의 참석수당 70,000원 * 26명 * 1회	1,820		
○안전관리민관협력위원회 회의 참석수당 70,000원 * 15명 * 1회	1,050		
○재난관리기금운용심의위원회 심의수당 70,000원 * 3명 * 2회	420		
○안전체험 교육 29,000원 * 70명	2,030		
○시민 안전교육 강사료 500,000원 * 1회	500		
○안전관리계획 책자 제작 45,000원 * 60부	2,700		
○안전문화운동 홍보물 제작 및 구입	3,800		
○안전교육 관련 책자 및 동영상 제작	10,000		
03 행사운영비	10,000	10,000	0
○안전유지컬 공연	10,000		
202 여비	3,240	3,240	0
01 국내여비	3,240	3,240	0
○안전재난 업무추진 81,000원 * 5명 * 2일 * 4회	3,240		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
09 행사실비지원금	2,000	2,000	0
○재난안전단체 안전체험교육 20,000원 * 100명	2,000		
안전관리 기반조성	22,146	30,896	△8,750
201 일반운영비	3,850	5,600	△1,750
01 사무관리비	3,850	5,600	△1,750
○재해영향성 검토위원회 심사수당 70,000원 * 5명 * 5회	1,750		
○급경사지위험지역 재조사 검토위원회 심사수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
○자율방재단 교육 강사료 400,000원 * 1회	400		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 안전문화 생활화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자율방재단 전진대회 버스 임차료 1,000,000원 * 1회	1,000		
301 일반보전금	1,296	1,296	0
09 행사실비지원금	1,296	1,296	0
○자율방재단 교육여비 81,000원 * 4명 * 2일 * 2회	1,296		
302 이주및재해보상금	17,000	24,000	△7,000
02 민간인재해및복구활동보상금	17,000	24,000	△7,000
○자율방재단 및 마을제설반 활동지원	17,000		
안전보안관 운영	4,600	4,600	0
	도 2,300 시 2,300		
301 일반보전금	4,600	4,600	0
	도 2,300 시 2,300		
09 행사실비지원금	4,600	4,600	0
○안전보안관 교육참여 지원	4,600		
	도 2,300 시 2,300		
재난예방 관리능력 강화	448,079	389,580	58,499
	국 2,895 도 23,245 시 421,939		
재난안전 대책본부 운영	35,560	19,600	15,960
201 일반운영비	35,560	17,680	17,880
01 사무관리비	34,480	16,480	18,000
○코로나19 대응 홍보물 제작 1,000,000원 * 10회	10,000		
○자가격리자 및 자가치료자 물품 지원 2,000,000원 * 12개월	24,000		
○재난현장통합지원본부 운영 종사자 급량비 8,000원 * 15명 * 2식 * 2회	480		
02 공공운영비	1,080	1,200	△120
○자가격리자 및 자가치료자 지원 임대폰 통신 요금 90,000원 * 12개월	1,080		
재난안전상황실 운영	18,124	34,096	△15,972
201 일반운영비	16,276	15,600	676
02 공공운영비	16,276	15,600	676
○재난감시장비 유지보수	16,276		
○수위계 및 전광판 유지보수 300,000원 * 3개소 * 2회	1,800		
○지진가속도계측기 유지보수	14,476		
202 여비	648	1,296	△648

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난예방 관리능력 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	648	1,296	△648
○재난안전상황 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 2회	648		
206 재료비	1,200	1,200	0
01 재료비	1,200	1,200	0
○재난안전상황실 운영 재료구입 300,000원 * 4회	1,200		
재난예방 활동운영	87,132	77,104	10,028
도	9,500		
시	77,632		
201 일반운영비	4,050	4,050	0
도	1,500		
시	2,550		
01 사무관리비	4,050	4,050	0
○안전관리자문단 활동수당	3,000		
도	1,500		
시	1,500		
○안전관리위원회 심의수당 70,000원 * 3명 * 2회	420		
○안전관리심의위원회 심의수당 70,000원 * 3명 * 3회	630		
202 여비	972	1,944	△972
01 국내여비	972	1,944	△972
○재난관리 업무추진 81,000원 * 3명 * 2일 * 2회	972		
301 일반보전금	3,110	3,110	0
09 행사실비지원금	1,110	1,110	0
○안전모니터봉사단 지원	1,110		
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○안전모니터봉사단 활동운영 보조	2,000		
307 민간이전	63,000	63,000	0
06 보험금	63,000	63,000	0
○시민안전보험 1,400원 * 45,000명	63,000		
401 시설비및부대비	16,000	5,000	11,000
도	8,000		
시	8,000		
01 시설비	16,000	5,000	11,000
○재난 위험시설 안전점검 사업(하수종말처리장)	16,000		
도	8,000		
시	8,000		
국가재난대응 현장훈련 지원	5,790	5,790	0
국	2,895		
시	2,895		

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난예방 관리능력 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		5,790	5,790	0
	국 시	2,895 2,895		
03 행사운영비 ○재난대응 종합훈련		5,790	5,790	0
		5,790		
	국	2,895		
	시	2,895		
안전관리 대응능력 배양		5,800	5,800	0
201 일반운영비		5,000	5,000	0
01 사무관리비 ○재난대응 대응·수습 가이드라인 제작 30,000원 * 50부 ○안전점검 캠페인 홍보물 제작 1,000원 * 2,000매 ○국가안전대진단 민관합동점검 참석수당		5,000	5,000	0
		1,500		
		2,000		
		1,500		
202 여비		800	800	0
01 국내여비 ○재난취약분야 점검 여비		800	800	0
		800		
재난예방 대책추진		9,290	9,290	0
201 일반운영비		5,000	5,000	0
01 사무관리비 ○자연재난예방 홍보물 제작		5,000	5,000	0
		5,000		
202 여비		1,290	1,290	0
01 국내여비 ○재해영향성검토 대상사업 점검 20,000원 * 2명 * 12회 ○자연재난 관련 회의 여비 81,000원 * 2명 * 5회		1,290	1,290	0
		480		
		810		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비 ○재난예방 대책추진		3,000	3,000	0
		3,000		
응급복구 대책추진		229,000	177,500	51,500
201 일반운영비		108,000	108,000	0
01 사무관리비 ○재난·재해 응급복구 및 사전대비 장비임차 ○제설 및 수해복구사업 장비임차(8개동)		100,000	100,000	0
		30,000		
		70,000		
02 공공운영비 ○마을 제설기 수선 유지 보수비(8개동) 1,000,000원 * 8개동 * 1회		8,000	8,000	0
		8,000		
206 재료비		8,000	15,000	△7,000
01 재료비		8,000	15,000	△7,000

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난예방 관리능력 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○제설자재 및 응급복구 재료 구입(8개동)	8,000		
302 이주및재해보상금	7,000	14,500	△7,500
02 민간인재해및복구활동보상금	7,000	14,500	△7,500
○재난지원금 및 재해복구추진(군부대)	7,000		
401 시설비및부대비	20,000	40,000	△20,000
01 시설비	20,000	40,000	△20,000
○재난피해 응급복구추진(8개동)	20,000		
405 자산취득비	86,000	0	86,000
01 자산및물품취득비	86,000	0	86,000
○겨울철 응급복구 장비(제설삼날 트럭용)구입 10대 * 7,000,000원	70,000		
○겨울철 응급복구 장비(제설삼날 트랙터용)구입 5대 * 3,200,000원	16,000		
재해복구 참여자 지원	3,500	3,500	0
302 이주및재해보상금	3,500	3,500	0
02 민간인재해및복구활동보상금	3,500	3,500	0
○민간인 급식비 8,000원 * 50명 * 5일	2,000		
○민간인 상해치료비 100,000원 * 15명	1,500		
재해대비 방재물자 확충	1,400	1,400	0
206 재료비	1,400	1,400	0
01 재료비	1,400	1,400	0
○PP마대 및 기타 재료 등	1,400		
풍수해 보험사업(매칭펀드)	32,483	34,500	△2,017
	도 13,745		
	시 18,738		
201 일반운영비	20,000	19,000	1,000
	도 10,000		
	시 10,000		
01 사무관리비	20,000	19,000	1,000
○풍수해 보험 홍보물 제작	20,000		
	도 10,000		
	시 10,000		
308 자치단체등이전	12,483	15,500	△3,017
	도 3,745		
	시 8,738		
12 기타부담금	12,483	15,500	△3,017
○풍수해 보험 지방비 부담금(국가직접사업)	12,483		
	도 3,745		
	시 8,738		
화재취약계층 복지서비스 사업	11,000	11,000	0
206 재료비	11,000	11,000	0

부서: 재난관리과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난예방 관리능력 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비 ○화재취약계층 소화기, 단독경보형감지기 55,000원 * 200가구		11,000	11,000	0
		11,000		
어린이놀이시설 소득지원		9,000	0	9,000
201 일반운영비		9,000	0	9,000
01 사무관리비 ○관내 공공 어린이놀이시설 소득지원		9,000 9,000	0	9,000
재해예방 기반구축		522,920	157,320	365,600
	도	190,000		
	시	332,920		
재해위험지구 정비		131,320	101,320	30,000
	도	15,000		
	시	116,320		
201 일반운영비		600	600	0
01 사무관리비 ○국유림 사용료		600 600	600	0
401 시설비및부대비		130,720	100,720	30,000
	도	15,000		
	시	115,720		
01 시설비 ○재해위험지역 개선 공사 ○심원사 입구 재해위험지역 개선공사		130,000 100,000 30,000	100,000	30,000
	도	15,000		
	시	15,000		
03 시설부대비 ○재해위험지구 개선 공사 시설부대비 100,000,000원 * 0.72%		720 720	720	0
풍수해저감 종합계획 용역		41,600	0	41,600
401 시설비및부대비		41,600	0	41,600
01 시설비 ○풍수해저감 종합계획 용역		41,600 41,600	0	41,600
재해취약지 개선사업		350,000	56,000	294,000
	도	175,000		
	시	175,000		
401 시설비및부대비		350,000	56,000	294,000
	도	175,000		
	시	175,000		
01 시설비 ○도민제안(솔바람빌리지) 옹벽 개선공사		350,000 350,000	56,000	294,000
	도	175,000		
	시	175,000		
자연친화적 하천관리		6,082,825	3,623,358	2,459,467
	도	1,045,000		

부서: 재난관리과  
 정책: 자연친화적 하천관리  
 단위: 하천재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 5,037,825		
하천재해예방사업	4,036,135	0	4,036,135
재해위험 하천관리(전환사업)	4,036,135	0	4,036,135
401 시설비및부대비	4,036,135	0	4,036,135
01 시설비	4,021,604	0	4,021,604
○소하천정비공사	4,021,604		
03 시설부대비	14,531	0	14,531
○소하천정비공사 시설부대비	14,531		
하천유지관리	2,046,690	3,623,358	△1,576,668
	도 1,045,000		
	시 1,001,690		
하천구역관리	163,358	73,358	90,000
201 일반운영비	1,900	1,900	0
01 사무관리비	700	700	0
○소하천관리위원회 수당	700		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
○구문소 가동보 전기료	1,200		
202 여비	1,458	1,458	0
01 국내여비	1,458	1,458	0
○하천순찰 및 점용허가 관련 민원처리 81,000원 * 3명 * 2일 * 3회	1,458		
401 시설비및부대비	160,000	70,000	90,000
01 시설비	160,000	70,000	90,000
○편입 토지 보상 및 하천부지 관리	160,000		
하천재해예방(소도지구)(전환사업)	666,666	1,500,000	△833,334
	도 400,000		
	시 266,666		
401 시설비및부대비	666,666	1,500,000	△833,334
	도 400,000		
	시 266,666		
01 시설비	666,666	1,494,750	△828,084
○소도천(소도지구) 시설비	666,666		
	도 400,000		
	시 266,666		
지방하천정비사업(소도천 황지지구)(전환사업)	666,666	1,500,000	△833,334
	도 400,000		
	시 266,666		
401 시설비및부대비	666,666	1,500,000	△833,334
	도 400,000		
	시 266,666		
01 시설비	666,666	1,494,750	△828,084
○소도천(황지지구) 시설비	666,666		

부서: 재난관리과  
 정책: 자연친화적 하천관리  
 단위: 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 400,000		
		시 266,666		
	하천유지보수	390,000	350,000	40,000
		도 165,000		
		시 225,000		
	401 시설비및부대비	390,000	350,000	40,000
		도 165,000		
		시 225,000		
	01 시설비	388,000	348,000	40,000
	○유수소통 지장물 정비공사	149,000		
		도 75,000		
		시 74,000		
	○지방하천 유지보수공사	179,000		
		도 90,000		
		시 89,000		
	○황지천 소규모시설 보수공사	60,000		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	○유수소통 지장물 정비공사 시설부대비	1,000		
	○지방하천 유지보수공사 시설부대비	1,000		
	하상준설	160,000	200,000	△40,000
		도 80,000		
		시 80,000		
	401 시설비및부대비	160,000	200,000	△40,000
		도 80,000		
		시 80,000		
	01 시설비	159,000	199,000	△40,000
	○하상준설공사	159,000		
		도 80,000		
		시 79,000		
	03 시설부대비	1,000	1,000	0
	○하상준설공사 시설부대비	1,000		
	민방위 운영	51,002	66,032	△15,030
		국 2,370		
		도 826		
		시 47,806		
	지역소방역량강화	13,210	12,090	1,120
	지역소방지원	13,210	12,090	1,120
	301 일반보전금	5,600	5,600	0
	09 행사실비지원금	5,600	5,600	0
	○강원도 의용소방기술경연대회 참가	5,600		
	307 민간이전	7,610	6,490	1,120
	02 민간경상사업보조	3,110	2,550	560
	○의용소방대 시민안전지킴이 사업	3,110		



부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 지역소방역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 민간행사사업보조		4,500	3,940	560
○의용소방기술경연대회		4,500		
지역민방위 역량제고		17,792	33,942	△ 16,150
	국	2,370		
	도	826		
	시	14,596		
민방위대원 교육훈련		11,292	11,292	0
201 일반운영비		8,700	8,700	0
01 사무관리비		8,700	8,700	0
○민방위 교육 및 훈련 운영		6,800		
○민방위 교육 강사 수당		1,900		
202 여비		2,592	2,592	0
01 국내여비		2,592	2,592	0
○민방위 업무 교육 및 추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 8회		2,592		
민방위 교육훈련		4,600	3,750	850
	국	1,800		
	도	560		
	시	2,240		
201 일반운영비		1,600	1,350	250
	국	900		
	도	140		
	시	560		
01 사무관리비		1,600	1,350	250
○민방위 및 안보 교육 강사수당		1,000		
	국	300		
	도	140		
	시	560		
○마을단위 소집단 훈련경비		600		
	국	600		
301 일반보전금		3,000	2,400	600
	국	900		
	도	420		
	시	1,680		
09 행사실비지원금		3,000	2,400	600
○민방위 교육 및 훈련 지원		3,000		
	국	900		
	도	420		
	시	1,680		
민방위의 날 훈련경비		1,900	1,900	0
	국	570		
	도	266		
	시	1,064		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
	국	570		

부서: 재난관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 지역민방위 역량제고

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 266		
		시 1,064		
	01 사무관리비	1,900	1,900	0
	○국민참여 민방위의 날 훈련 경비	1,900		
		국 570		
		도 266		
		시 1,064		
	비상대비훈련 대처능력 배양	20,000	20,000	0
	비상대비 훈련	20,000	20,000	0
	201 일반운영비	20,000	20,000	0
	01 사무관리비	20,000	20,000	0
	○총무계획서 제작	10,000		
	○을지태극연습 계획 수립 및 실시	10,000		
	경보통신 역량강화	892,953	407,237	485,716
		국 12,000		
		도 67,200		
		시 813,753		
	경보통신 운영관리	892,953	407,237	485,716
		국 12,000		
		도 67,200		
		시 813,753		
	경보통신 시설물 관리	468,153	247,237	220,916
	201 일반운영비	462,913	241,997	220,916
	01 사무관리비	1,800	0	1,800
	○스마트시티 통합운영센터 기본경비 및 소모품 구입 150,000원 * 12개월	1,800		
	02 공공운영비	461,113	241,997	219,116
	○민방위경보시스템 운영관리 440,000,000원 * 1/100	4,400		
	○동마을방송시스템 운영관리 320,000,000원 * 1/100	3,200		
	○방범(다목적) CCTV시스템 운영관리 1,018,400,930원 * 1/100	10,185		
	○민방위시설 및 장비 전기요금 20,000원 * 22개소 * 12개월	5,280		
	○동마을방송시설 전기요금 2,000원 * 61개소 * 12개월	1,464		
	○방범(다목적) CCTV시설 전기요금 13,000원 * 287개소 * 12개월	44,772		
	○버스승강장 전기요금 100,000원 * 17개소 * 12개월	20,400		
	○민방위경보시스템 유지보수	25,000		
	○마을방송 통합시스템 유지보수 320,000,000원 * 8/100	25,600		

부서: 재난관리과  
 정책: 경보통신 역량강화  
 단위: 경보통신 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○방법(다목적) CCTV시스템 유지보수 940,941,000원 * 8/100	75,276		
○스마트시티 통합운영센터 관제시스템 유지보수 1,636,902,000원 * 15/100	245,536		
202 여비	3,240	3,240	0
01 국내여비	3,240	3,240	0
○경보통신 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 10회	3,240		
206 재료비	2,000	2,000	0
01 재료비	2,000	2,000	0
○경보통신 재료구입	2,000		
민방위 경보시스템 구축사업	40,000	160,000	△ 120,000
	국 도 시		
	12,000 8,400 19,600		
401 시설비및부대비	40,000	160,000	△ 120,000
	국 도 시		
	12,000 8,400 19,600		
01 시설비	40,000	160,000	△ 120,000
○민방위 경보시스템 구축사업	40,000		
	국 도 시		
	12,000 8,400 19,600		
재난안전통신망 확산 사업	4,800	0	4,800
	도		
	4,800		
405 자산취득비	4,800	0	4,800
	도		
	4,800		
01 자산및물품취득비	4,800	0	4,800
○재난안전 통신망 단말기 구입 1,200,000원 * 4대	4,800		
	도		
	4,800		
2022년 방범CCTV 설치사업	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○방범CCTV 설치사업 20,000,000원 * 10개소	200,000		
재난·재해취약지역 모니터링 강화 CCTV 구축사업	100,000	0	100,000
	도 시		
	30,000 70,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	도 시		
	30,000 70,000		
01 시설비	100,000	0	100,000

부서: 재난관리과  
 정책: 경보통신 역량강화  
 단위: 경보통신 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○재난·재해취약지역 모니터링 강화 CCTV 구축 20,000,000원 * 5개소	100,000		
	도	30,000		
	시	70,000		
	노후 재난방송 경보시설 교체사업	80,000	0	80,000
	도	24,000		
	시	56,000		
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	도	24,000		
	시	56,000		
	01 시설비	80,000	0	80,000
	○노후 재난방송 경보시설 교체사업 40,000,000원 * 2개소	80,000		
	도	24,000		
	시	56,000		
	행정운영경비(재난관리과)	38,888	29,320	9,568
	기본경비	38,888	29,320	9,568
	기본경비	38,888	29,320	9,568
	201 일반운영비	33,168	23,600	9,568
	01 사무관리비	28,368	21,200	7,168
	○부서운영 기본경비	4,800		
	○안전재난관리 250,000원 * 12월	3,000		
	○재난상황실 150,000원 * 12월	1,800		
	○사무용품 구입(복사용지 등)	3,600		
	○안전재난관리 200,000원 * 12월	2,400		
	○재난상황실 100,000원 * 12월	1,200		
	○행정사무기기 소모품 구입	7,200		
	○안전재난관리 300,000원 * 10대 * 2회	6,000		
	○재난상황실 300,000원 * 2대 * 2회	1,200		
	○급량비 8,000원 * 19명 * 7일 * 12월	12,768		
	02 공공운영비	4,800	2,400	2,400
	○우편요금 400,000원 * 12월	4,800		
	202 여비	1,520	1,520	0
	01 국내여비	1,520	1,520	0
	○업무추진 관내여비(비상근무, 정경 등)	1,520		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
	재무활동(재난관리과)	211,581	211,581	0
	내부거래지출	211,581	211,581	0
	내부거래지출	211,581	211,581	0

부서: 재난관리과  
 정책: 재무활동(재난관리과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
702 기금전출금	211,581	211,581	0
01 기금전출금	211,581	211,581	0
○재난관리기금 전출금	211,581		